
 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO REFERENTES AO EDITAL 

003/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital 003/2025, que convoca os 

candidatos aprovados no concurso público, e esclarecendo que este 

documento constitui um ADITIVO ao referido Edital; 

 

CONSIDERANDO que, conforme estabelecido no Edital 003/2025, 

a efetivação da posse dos candidatos aprovados somente ocorrerá 

mediante comprovação, junto à Secretaria de Administração, do 

cumprimento integral das exigências e requisitos ali previstos; 

 

CONSIDERANDO a manifestação formal de renúncia ao direito de 

nomeação apresentada pela candidata THATIANA LIRA ALVES 

AGOSTINHO, CPF: 017.934.374-24, ENGENHEIRA AMBIENTAL, 

aprovada no concurso público para provimento de cargo na 

respectiva função, optando por não assumir a referida nomeação. 

 

 

PORTARIA Nº 402/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear SERGIO BRAZ DE SOUZA FILHO, portador 

do CPF nº 124.855.544-98, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente de Trânsito, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Superintendência Municipal de Transporte 

e Trânsito – SMTT da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 403/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear WYLLIANE RODRIGUES DA SILVA, 

portadora do CPF nº 060.865.874-00, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente de Trânsito, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Superintendência 

Municipal de Transporte e Trânsito – SMTT da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 404/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA, 

portador do CPF nº 078.708.284-83, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Fiscal Ambiental, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Meio 

Ambiente da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 405/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear CLÁUDIO JOSÉ DO NASCIMENTO, 

portador do CPF nº 049.524.954-85, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Calceteiro, sob regime estatutário, 

para exercer suas funções na Secretaria de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIA Nº 406/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ISRAEL GOMES DE BRITO, portador do 

CPF nº 122.375.564-90, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 459/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear CAYO CÉSAR PIRES RAMOS GOMES, 

portador do CPF nº 116.465.164-19, aprovado no Concurso Público 

para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Educação 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 460/2025-GAPRE          de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear GERLANDO DA SILVA PEREIRA, 

portador do CPF nº 036.632.894-86, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Educação da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 461/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA, 

portador do CPF nº 942.717.554-00, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Calceteiro, sob regime estatutário, 

para exercer suas funções na Secretaria de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 462/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ROGER DE ALMEIDA ROBERT, portador 

do CPF nº 012.672.374-57, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Coveiro, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 

Urbano da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIA Nº 463/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear LEONARDO FERREIRA DA SILVA, 

portador do CPF nº 704.263.534-55, aprovado no Concurso Público 

para o cargo efetivo de Fiscal de Obras, sob regime estatutário, 

para exercer suas funções na Secretaria de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 464/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear HÉLIO FÉLIX DE LIMA, portador do CPF nº 

589.515.634-72, aprovado no Concurso Público para o cargo efetivo 

de Fiscal de Obras, sob regime estatutário, para exercer suas 

funções na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 465/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear IDELBRANDO MONTEIRO DE ALMEIDA, 

portador do CPF nº 091.222.984-52, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Motorista Categoria D, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

PORTARIA Nº 466/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear NICOLAU PACHECO ARAQUAN, 

portador do CPF nº 099.446.494-06, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Motorista Categoria D, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 467/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 16/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear THIAGO FELIPE CAVALCANTI, portador 

do CPF nº 016.521.184-97, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Operador de Máquinas Pesadas, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal 

de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
PORTARIA Nº 468/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear TIAGO SANTOS DE OLIVEIRA, portador do 

CPF nº 063.531.914-48, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Pedreiro, sob regime estatutário, para exercer suas 

funções na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 469/2025-GAPRE         de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, bem como em conformidade com 
a Lei Complementar nº 16/2024 e considerando o resultado do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear RICARDO SOUZA DE LIMA, portador do 

CPF nº 518.593.944-34, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Pedreiro, sob regime estatutário, para exercer suas 

funções na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 


